Questa è la ragione a priori, secondo il modo di intendere umano, con un fondamento nella realtà. Dio vuole in modo contingente e ha una relazione necessaria verso certi oggetti, poiché questi sono contingenti ed escludono da sé la necessità di essere, che non esclude la contingenza puramente denominativa. L'espressione "puramente denominativa" che si applica alla volontà contingente di Dio è un'aggiunta

¹⁰¹ *Ibi*, p. 406a, n. 34: «Exemplis rem declarabo. Chimaera est non potens esse, quia est defectus evidens in chimaera, excludens ab ipsa omnem veram potentiam essendi. Ex eo autem quod chimaera repugnat ex suis terminis, et ex se habeat illum defectum, ratione cuius potest non esse, venimus in cognitionem Dei et non potentis facere chimaeram. Itaque chimaera et Deus habent appellationes quodammodo similes, de utroque enim dicimus, non posse; sed de chimaera prius. Et illud *non posse*, referimus ad *esse*; de Deo posterius, et hoc *non posse* divinum referimus ad facere chimaeram. Et nescio qua ratione, ut experientia docet, statim fit quaedam imaginatio, et apparentia defectus divini, ex eo quod de Deo dicatur, Deum non posse facere chimaeram, quia provenit non ex defectu Dei, sed ex defectu chimaerae. In hoc enim *non posse* est negatio verae potentiae essendi. In Deo eutem non posse facere chimaeram, non est negatio verae potentiae, sed negatio potentiae chimaericae».

¹⁰² *Ibi*, p. 406a-b, n. 35: «Secundum exemplum et quidem pulcherrimum inventum a Sancto Thoma suppeditat nostra et Divi Thomae de actibus liberis divinis doctrina. Si enim a me quaeras Deus contingenter seu non necessario, contingentia videlicet pure denominativa, velit creaturas, respondeo cum Sancto Thoma, id non provenire ex defectu Dei, neque ex defectu actus liberi divini, neque ex defectu alicuius formaliter constitutivi actus liberi divini. Eadem est ratio de scientia libera et media. Omnia enim quae contituunt seu integrant, seu complent formaliter volitionem liberam Dei, sunt Deo penitus intrinseca et necessaria in essendo et identificata cum Deo, ita ut nihil creatum formaliter constituat volitionem ut pars, ne aliqua quidem, qualis Dei pars hominis est humanitas [...] non, inquam, id provenit ex defectu Dei, sed provenit ex defectu obiecti contingentis, ad quod [...] terminantur omnes terminationes Deo intrinsecae, non necessariae in denominando et contingenter pure denominativae».

che distrae (*additum distrahens*) dalla natura della vera contingenza che per sua natura esclude la necessità di essere. A questo proposito, il fatto che gli oggetti siano veramente e realmente contingenti e che possiedano la negazione della necessità di essere è la ragione a priori per la quale l'atto libero divino possiede quella contingenza, ossia quella non necessità puramente denominativa¹⁰³.

Questo tipo di contingenza prende il nome dalla contingenza vera e propria. Da quest'ultima attribuzione appare una qualche somiglianza tra la contingenza vera e quella difettosa. Tutto ciò proviene dall'oggetto contingente e non dal difetto di Dio o dell'atto libero. Certo, nell'atto libero divino vi è la scienza, la contingenza e la non necessità relativamente all'esistenza (*in existendo*), ma non relativamente a qualcosa di contingente nell'essere (*in essendo*) e identico a Dio, poiché non vi è alcunché di contingente nell'essere di Dio¹⁰⁴.

La distinzione tra ciò che è *in essendo* e ciò che è soltanto *in existendo* è una distinzione che abbiamo già incontrato riguardo alla presenza delle cose in Dio. In questo contesto essa serve a Pérez per sostenere che l'atto libero si può dire in qualche modo contingente soltanto nel momento in cui abbia portato i suoi effetti all'esistenza. A quel punto, può essere detto contingente con riferimento all'esistenza di quel contingente che è stato posto nell'esistenza, sebbene, nell'essere, l'atto libero continui a identificarsi con la stessa Essenza divina. Mentre per le creature si può parlare di una contingenza vera e propria, per Dio e per i suoi atti liberi si parlerà di una contingenza puramente denominativa, poiché in questo caso Dio denomina, ovvero costituisce qualcosa nell'essere contingente, ma non per questo egli possiede un essere contingente.

¹⁰³ *Ibi*, p. 406b, n. 35: «Quare haec est optima ratio a priori, secundum modum nostrum intelligendi cum fundamento in re. Ideo Deus contingenter vult et habet habitudinem necessariam ad certa obiecta, quia haec sunt contingentia et excludunt a se necessitatem essendi, quam non excludit illa contingentia pure denominativa. Nam particula *pure denominativa* est additum distrahens a ratione contingentiae verae, excludentis necessitatem essendi. Itaque obiecta esse contingentia vere et realiter et habere negationem necessitatis essendi, est ratio a priori, quare actus liber divinus habeat illam suam contingentiam et non necessitatem pure denominativam».

¹⁰⁴ *Ibidem*: «Haec autem contingentia pure denominativa actus liberi divini, cognoscitur et appellatur a nobis hoco modo ex contingentia vera obiecti et ex hac appellatione apparet quaedam similitudo inter contingentiam veram et defectuosam, atque inter illam contingentiam divini actus et haec primo aspectu videtur defectuosa, sed non est, quia totum hoc provenit ex defectu obiecti contingentis, at non ex defectu Dei, aut actus alicuius formaliter constitutivi ipsius. Et in hoc sensu est vera illa propositio. In actu libero divino est scientia, contingentia et non necessitas (quod ide est) eo modo, quo habetur ratio existentiae, non autem ratione alicuius intrinseci contingentis in essendo, quia nihil Deo intrinsecum est contingens in essendo».